
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 54112.54112/2023

Determinazione n. 1404 del 23/05/2023

Oggetto: TECHNOINF S.R.L.S.: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO APERTA SUL MEPA PER 
L'ACQUISTO DI N.15 TELEFONI POLYCOM - CIG Z773B0EFE9

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 
con i relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;

PREMESSO CHE il Comune di Mantova è dotato dell’infrastruttura Unified Communications basata su 
tecnologia Microsoft e comprendente i sistemi Exchange, Sharepoint e Lync e utilizza telefoni Polycom 
compatibili con la piattaforma; 

VERIFICATA la necessità di sostituire 15 apparecchi telefonici di marca Polycom VVX501, non più 
perfettamente funzionanti (display non più visibile per ricerca del numero e trasferimento chiamate) con 
stessi modelli o comunque con modelli alternativi compatibili con la piattaforma Lync;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

PREMESSO CHE:
- in data 08/05/2023, con RDO aperta 3557619 è stata richiesta offerta a tutti gli operatori economici che 
risultano iscritti al M.E.P.A ed abilitati a presentare offerta per il prodotto richiesto;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 18/05/2023 alle ore 10:00;
- che entro il termine perentorio di scadenza indicato sopra sono pervenute n.10 offerte, il cui elenco è posto 
in atti con prot. 54137/2023;

ATTESO CHE:
- l’importo a base d’asta è stato stabilito in € 3.300,00 oltre iva 22%;
- responsabile del procedimento è il Dirigente dott.ssa Annamaria Sposito;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che tutte le offerte sono state ammesse e che la soglia di anomalia viene determinata in 
29,65% applicando la modalità di cui all’art. 97 c. 2-bis del D.lgs 50/2016.

CONSIDERATO, altresì che, essendo in presenza di un numero di offerte ammesse superiore a 5, si 
procede, così come previsto dagli atti di gara ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con 
Legge 120/2020, all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore 
alla soglia di anomalia del 29,65%;

VERIFICATO che, secondo i criteri sopra riportati, la migliore offerta è risultata essere quella presentata 
dalla società TECHNOINF S.R.L.S, Via Verolengo, 20 – Roma – P.IVA 10239630964, prima in graduatoria 
con il ribasso del 23,91% per un importo contrattuale di € 2.521,10 oltre IVA 22% per la fornitura di n.15 
telefoni Polycom VVX301 skype for business, compatibili con il sistema Lync in uso presso questo Comune;

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) 
- è stato acquisito lo smartcig Z773B0EFE9;
- che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
˗ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta con DURC in atti;
˗ è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
˗ il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo il responsabile unico del 
procedimento;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

AGGIUDICARE in via definitiva la fornitura di n.15 Polycom VVX301 skype for business, compatibili con il 
sistema Lync in uso presso questo Comune, come descritto nella RDO 3557619 e suoi allegati posti agli atti 
con pge 54118/2023, alla Società TECHNOINF S.R.L.S, Via Verolengo, 20 – Roma – P.IVA 10239630964 - 
ad un prezzo totale IVA inclusa di € 3.075,74 – CIG Z773B0EFE9;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 3.075,74 (+) iva inclusa attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 220128 Art.: 2105
Conto Finanziario: U.2.02.01.07.004 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z773B0EFE9
Prenotazione n.3007/2023 - Importo: € 3.075,74 - Note: Miss. 01 – Prg 08 – Avanzo2022



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale agevolato (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2023 e scade il 31/12/2023.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


